nihil modo justi dulcedinem istam, sed non nisi qui pala-
tum de febre iniquitatis perdidit, ut ait Augustinus,
hac ratione declarans, eum abscondita dicatur, quia so-
li timentes Deum ad ilam pervenient. Verè *thesaurus*
absconditus, quem, & reperiens fors est, & ervere labor.
Deus sive, ut dixi, *absconditus*, & *abscondita est fortitudo*
eius; *abscondit Deus Pater à sapientiis*, & *prudenti-*
glia; *abscondit omnis mysteria eius*; regnum celorum, *thesaurus abscon-*
ditus: in Christo & *absconditi theauri sapientiae*, & *scienc-*
iarum. *abscondit a fusa nostra quoniam Christo in Deo*: *abscon-*
dit a hi patet, & *abscondit deus cordis hominis*: *Sapientia in mysterio*: *abscondi-*
ti Mat. 6. 4. *abscondit deus cordis hominis*: *rederet*: *abscon-*
dit deus cordis hominis: *Sic fuit euangelia bona Sanctorum abscondita*, & *omni-*
gloria eorum ab abscondit, quem vulgo nominamus in
interiorum hominem. Præterea nomine, ac verbo He-
breo eodem mirabile dicitur aliquid & *absconditum*,
vel difficile, vel mirificari, à themate *NDpsal.* five
NDpsal. Docimus etiam lupra in alio Psalmo, to-
lere sanctos appellari *absconditos*, & tamen non est qui
in Ps. 18. 7. se in *absconditum à calore bonitatis*.

Absconditum divini mysterii scripturae, consolatiois
spiritualium, felicitatis, ut obseruat Origenes *n.*, facit
autem *neglectus tuus* non solum significantem, co-
ramque, sed etiam, & quidem magis proprie, è *regione*
& *ex opposito*, sic verò tenus erit: Quanto magis filii
homini dolores externos multiplicant, tanto magis
Deum consolations interius multiplicat. Legi Psal-
mum vigesimum secundum *

Luc. 16. 19.

l. 19. de temp.

v. 3.

Phrases scripturæ

In conspectu Filiorum hominum. I Lege Psalillum
Quartum *n.*, qui dicatur *filius hominum*. In competitu-
autem *neglectus tuus* non solum significantem, co-
ramque, sed etiam, & quidem magis proprie, è *regione*
& *ex opposito*, sic verò tenus erit: Quanto magis filii
homini dolores externos multiplicant, tanto magis
Deum consolations interius multiplicat. Legi Psal-
mum vigesimum secundum *

vers. 3.

Vers. 21.) Abscondes eos in abscondito facie ita à con-
turbatione hominum.

Proteges eos in tabernaculo tuo, à contradictione lingua-
rum.

Aversus mala facta, & dicta inimicorum, para-
gumentum dicit August. y quum admiratione, quanta
in transiit, & quantum capere manus possunt, aquam
coelestem gutare concedit; quia spaciū se immo-
re, rejecuntur à proba militia: olim in intrabimus in
gaudium Domini, voluntariaque torrente parabimur u.
Hæ tamen quales quales præfentis temporis D. volunta-
tes, ejusmodi siquilius, ut eas capere humana-
non valens infirmitas, excluderet, ut se Dei conti-
neat, easque subducet. Ex comparatione istarum ar-
gumentum dicit August. y quum admiratione, quanta
alpestris, ac favor tuus jultus veluti absconditum apud
te custodier, ut nihil commoveantur eorum improbi-
tate: multo autem magis extractos de vita mortalium, tam
quæ in facie tua clare vīs umbraculo proteges ab
omni malo: ne poterit linguarum nocere virus con-
tradicitionis, & malédicentium, sive in præsentia, sive
in sequenti aëculo, propter tabernaculo similem pro-
tectionem tuam. Hic modus quo justi magnam multi-
itudinem dulcedinis Dei percipiunt in tribulatione.
Nam per contemplationem, & amorem ipsius rapti-
reperunt in ipso, juxta id quod antea dictum est, pro-
tectionem, & refugium domum, argue in o latentes,
nihil verentur quilibet tribulationes, perinde, ac si
non pertinerent ad eos. Dum Dei faciem ante mentis
oculos semper habent, sicutque à Deo videtur atentissi-
mè cogitant, & omnes nutus ejus diligenter obser-
vant, & pulchritudinem, honestatem, ac attributa ejus
extera tenui confidant, in amorem ipsius accendun-
tur, atque habitantes, & immorantes in illo ceu latibus
lo turbitur, non pertineantur contubescere homi-
num, id est, quod conturbare homines solet, quod ho-
mines faciunt, ut alios conturbent. Illos Deus in ta-
bernaculo iuo, hos est, in seipso, in quo, & ipse habi-
tur, quum nullo alio capi loco queat, ab omni remoto
flagello tuerit, tunc factorum, tum verborum pra-
terea ne carent sermones hominum, cum talem prole
testem, ac judicem habeant. Quam pervenient autem
ad conspicuum Dei clare vīs, & ibi Jerusalem, quæ est
vīs pacis, cuiusque fines pars sunt, habitare posse
quām rūtū: quām lēti in quām, *confiditias adver-*
sus eos quise angustias invenerit, & infans dicitarunt: Al-
ludere videtur ad protectionem duplicitis columnæ in
deserto, vel ad nubem, quæ confugientes Aaron, Mo-
ses, & Ioseph in tabernaculo, oita seditione, operuit, &
apparuit gloria Domini, quæ interposita proprie per-
sonæ protegentis.

Quod spectat ad Davidem, fatis probable duco, in-
dicare suam illam evasionem, quam in speluncâ Saulen
volens abscondebam, & obstupescere scribit Sancti
Spiritus consilium in divinis voluminibus, quod iram
quidem Dei, quæ est a natura ejus extraenâ, noram fieri
hominibus dicant; bonitatem vero ejus, & dulcedi-
nem, quod natura ejus est proprium; absconde memori-
tent, & occultari, sicut hoc loco. Respondet, cau-
fam esse, quia seit Deus fragilis esse hominem genus, &
magis est ubi metu ira, quam spes benignitatis Dei, &
dulcedinis relaxari. Nihilominus Christus, & annota-
tus vero ab aliis, vitæ à Christo regnum cernendum oculis concessum in
transfiguratione, gehennam, verò minime, quoniam
auditoribus, ac ineptioribus id necessarium erat, pro-
puncto 16. 42.

Ex. 13. 12.

*pro que populo, quem pestilenta cædere Angelus in A-
proposito, s. 2. 15. 26. ianuam excederat, atq[ue] munie-
rat. Ultimi duo tenuis minus mihi probaneur, maxi-
mè nonnulli ultimus, ex reliquo integer conflesi potest;
primum autem in Graeci traduct, & ea Hebreis non nulli,
factos; interpretatio Symmachii, de qua paulo post:
sequuntur, item plique recentiorum.*

Mirificavit.) Hieron. Mirabilem facit. De hoc verbo aliis b Pro iδωματος Symmachus particulariter exponit ὅταν δέ οὖτε, qui mirabilem fecit; ac ut paragōnum quid.

*In civitate munita.) Ita quoque Hieronymus. Alii munitionis, aut fortitudinis **כָּבֵד מַזְבֵּחַ** habebit maiorum et propheticum. Symmachus, διά την πεπλασθεντην τamquam in civitate circumdata. Augustinus, In civitate circumdata: circumstantiam intelligi ambiculum, quem significat περιφορά, & hoc, ut Græci declarant, incensia & valia, aggeretque, quibus civitas ambiatur, circumdat, munitur. Circumdata potius diceretur Grecæ περιφορά. Vocem περιφοράς, ut idem valet, quod περιφορά, φυγαδες, περιφορά legimus alibi interputam in Sacra litt. is e., ubi Hispicius est **מִזְבֵּחַ וְכָבֵד מַזְבֵּחַ**. Aug. mystice civitatem circumdata omnium gentium intelligi Ecclæsum, quarum veluti in medio (ut ita dicam) circumfertur Iudea & Ierusalem est, ubi operatus est Christus saltem ianquam in medio terra est.*

Meminit Thomas alterius lectionis, in civitate ob-
ſſa, & id quidem etiam Hebrei vox portet, illeque
tenius enim ex allatice de Davide obſteo. Ecclesiſa civi-
tatem ſupra moxem poſtam c, obſident multi, tamen porta
inferior non prevalere adverſus eam f, quia lumini-
lius prieſtēd dedit Deus in ciuitate munitam, & in
columnam ferream, & in murum arenop, & in bellantes
adverſus eam non prevalēant. Quis deducit me in ci-
uitatem munitam h? Ibla munita eſt, & ubra ejus tur-
ris i.

*Vers. 23.) Ego autem dixi in excessu mentis meæ: Pro-
jectus sum à facie oculorum tuorum,*

Ideo exaudisti vocem orationis meę, dum clamarem
ad te.

Hoc exaggeret magis divinam erga se benevolentiam, atque beneficentiam supra non modo aliorum, sed etiam suarum opiniones: quod quam redacta res eius ad extremum essent, ipseque quodammodo in summa trepidatione desperata, ut primum se collegit, ac ipse alteruxerit in Deum, open illius implorans, illico tenit exaudiunt te, atque mirabilis profus ratione adjutum. Quia tamen simul tacite accusat nonnullam illius *A facie peccatorum meorum a, בְּנֵי minneghad: Quid ubi velit David planum est ex dictis. August. Gregoriusque ante citati magis accipiunt de contempte aeterna gaudia felicitatis divinae, ac propter eternitatem miserabilem hunc, & eternum statum, in quem genus humanum per peccatum decidit, & a qua tam longe absit: quod in Meditacionibus et etiam deplorat idem August. b. 39.*

temporis defendantiam suam, quam aliquo modo in-
nuant verba illa k: *Sic invenio gratiam in conspicione*
eius, rediges me, &c. Si autem dixeris mihi: Non places;
propositum sum, facias mihi quod bonum est coram te.
Tempore dixit, quando fuit filium. Sed, et quoniam Saulen fugeret, aet in deferto Maon eset obieretur a Saulle l, vel intra Ceilam, quando metu percelleretur, iudicata facile est. Porro David, ait Scriptura m, *desperabatur se*
pote evadere a facie Saul, ubi est verbum IESU nachapar,
ex quo deducitur nomen; pro quo hic legimus exes-
sum, quod postea expedenter. Hoc multo melius,
quam nos Graci exponunt per exesum, velesphant,
*intelligentes lapidum in peccatum adulterii, & homicidi-
i, propter quem etiam p[ro]sternentiam exilim pati-*
re projectum a proxima, & conspicere protectionis
Dei, videlicet magis peculiaris.

In excessu mortis mea.) Hieron. in *stupore meo*. Alii, in *festinatione*, vel *precipitatione*. Platirium Roman. & Ambrosianum: *in favore meo*. Augustinus retinens vocem Graciam, *in exaltatione mea*. Aquila, *in supplicatione mea*. Symmachus, *in tribulatione mea*. In *persecutione mea*. Apollinaris, *deinde loco apocalypsi, obsecratus dixi*. Idem Hieronymus *et alii*, *appositius hanc versionem nostram, testatur in Latinis codicibus legitur, in favore meo*, (sic legit etiam Gregorius), quamvis negat q̄ ita proprie vocari extrafin, & alibi r̄ legit,

tim, ac peculiariter in tabernaculo, vel templo, & excludit. Sive peculiariter **כִּירְבָּדָה chesidim**, ut alias vidimus w pī, & mitericordis, qui mitericordiam exercant propter Deum, quive mitericordiam Dei sī. **Ex 22.4.**
magis intueri conferetur. David quidem certe lamentabatur apud Saylum eici se ab impiis, ut non habitat in hereditate Domini: quam dicerent, **va-**
de seru dei alienis a. Ariashūl relatigunt sententiam, & pot cū Agellius. Ego latit extendo ad fave-
tes, provisos, benevolos, beneficisq[ue] oculos Dei.
Secundūm eamē formulam jam dictum est. **Pla-**
mo quinto b, quod non **habilitat** **justus** **Deum mal-**
ignus, **negne** **permanebunt** **iniqui** **ante** **oculos** **eius**: &
in ceteris c, David negat, quod **habilitat** **in me-**
dio domus **sue** **qui** **facit** **superbum**, atque quod qui d
lequitur **iniquis**, non dixerit in **confusione** **oculis** **suo**-
ram. Poltrem̄ nota Augustinus & proicit ab oculis,
non indicare illum, qui proicitur, prīda portaret
esse, tēd in quotidiano loquendi nō esse, ut proi-
ci dicatur quis, quem veratur cum illo manere,
aut ab eo videri : eodemque sensu intelligendum,
quod Agar, projectis puerum suum f, qui erat anno-
rum amplius quindecim, nem̄p non a se portare,
sed ab animo, tamquam mortuum.

Transferrit adhuc potest ad Christum, qui se eriam
in cruce dereliquerat clamabat g, ad vexatum calamita-
tibus, qui subdubitat aliquando de amore, ac providen-
tia Deo. Basilius h deplorans alas Hæreticorum, cali-
dalique persecutiones, inter alia scribit hoc modo: *Ac-
cessit autem ad hæc animi, mei desperationes, & ipsa cogi-
tatio: An Ecclesia sua profusa reliquit Dominus? an no-
vissima hora est, &c.*
Ideo exaudiisti, &c.) Hieron. ergo audisti &c, alii,
verum exaudiisti, vel, *At vero*, At certè utique tamen,
quomodo, atqui, nempe scilicet, verò vox **YHWH acha**
hac omnia valet: quamvis Rabbi David Kimhi videa-
tur negare primam notiōnem, quam tradit Hieron. ut
prōinde sit, ac illi essent duas dictiōnes **YHWH imber, si**
si. Causaliter lumen, non etsi tamen: id exaudi-
sti, quia dixi. Projectus sum à facie oculorum tuorum,
sed dum claram rem &c, nimis lacrimis sic erigens in te spem
meam.

Vocem orationis mes, est numeri plurimalis nomen Hebreorum cum paragogico pronomine thachanunai, significans supplices preces ejus, C qui gravioris arumque lenti, affectuorum premuntur. Quam observationibus loqueritur pauper i Thachanunis jedabor ras, Observations loquerit pauper alios, quia dicatis indulgentias. Alibi reddit Interpres per vocem ululatus, sed Græcē θρήσκεια. Vox ἡ in viis audit a ploratus, & ululatus. Ego sum etiam quadam loco ante de eodem vocabulo.

Dum clamorem ad te... Et hoc verbum Hebreorum beshanahbbi vim habet, significans clamorem gemutum-que miserabilem, aut ejulatum.

Vers. 24.) Dilige Dominum omnes sancti ejus: quoniam veritatem requiri Dominus, & retribue abudantes facientibus superbiaem.

abundant facientibus imperium. *Ita tunc angustatum numerum.*

Ver. 25. Viriliter agite, & confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino.

Lætus ob accipitum auxilium, vel jam certa spē p̄ceptum, p̄s hostatur, qui similia parturunt, ne cœlent diligere Dominum, in eoque sperare: quamvis enim videantur impii nunc ad tempus liberū, ac impunē grafiari, daturus brevi gravissimā poenā, quia Dominus amat iustitiam, idēque diligenter obliterat, ut is qui eamdem cultodion, benefaciat, eos, qui iuperbe agunt, nec iuperbe finem faciunt, qua contra innocentes efleruntur, meritis tempore suo suppliciis afficiat: quare non debere sperantes in Domino pūfilio aningo esse, sed virili, ac forti, quando tentatio-

¹⁰ anno eius; sed virili, ac torti, quando temeratio-
nibus venezantur.

Dilegit Dominus omnes sancti ejus: Sic in Psalmō
vigesimo nono: *Iustus dominus sancti ejus: in psalmo*
trigesimo tertio: Timet dominum omnes sancti ejus:
Sed in trigesimo tertio: שׁוֹרֵן חַסְדָּיו, et eis datur im-
vigesimal nono, & hic קָרְבָּן חַסְדָּיו, et ei datur im-
autem quondamque competet diu amorem, vel quam pon-